
 
 

 
       

Determinazione del 

n.                                del 

 
OGGETTO:  
 
 
 
 

 

 
 
    IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO                           IL DIRIGENTE PROPONENTE

 
 
 

 
Registrazione contabile 

 

  Esercizio            Conto   Importo 

     

    

Il Dirigente Responsabile 

 

  
 
 

                                                                                                
 

 
 

                      
      
 

 
 
                                                               
Eseguibile dal
 
Trasmessa alla Giunta Regionale in data                                In visione dal  
Trasmessa al Collegio Sindacale in data                           Pubblicata ai sensi di legge dal

 si attesta che il presente atto viene inserito e pubblicato nell'albo pretorio informatico dell'Azienda

                                                                                                            Il Dirigente Amministrativo SC Affari Generali-Relazioni Istituzionali -Tutele- Attività ispettiva

 

 

 

 

 

 

 

 

da
 
 

 

   

 

A Z I E N D A S A N I T A R I A L O C A L E A L

   
Sede legale: Via Venezia 6

          15121 Alessandria
Partita IVA/Codice Fiscale  n. 02190140067

Pagina 1 di 18 Determinazione n. 2019/61

Copia

in pubblicazione

jlcaputo

kavanzi

kavanzi



OGGETTO: RSA   Via   Oneto   Strada Bricchetta  Novi  Ligure  –  situazione statica dell’edificio 
 
 
 

IL DIRETTORE S.C. TECNICO - TECNOLOGIE BIOMEDICHE -  ICT  

     
 
 

Visto il D.Lgs. 30/12/92 n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 vista la D.C.R. n. 136-39452 del 22/10/2007 di individuazione delle Aziende Sanitarie Locali 
e dei relativi ambiti territoriali; 

visto il D.P.G.R. n. 85 del 17/12/2007 di costituzione dell’Azienda Sanitaria Locale AL; 
richiamata  la deliberazione del Direttore Generale  n. 678 dell’11/10/2017 ad oggetto: 

“Individuazione degli atti di indirizzo e di governo e degli atti di gestione. Ripartizione delle 
competenze tra la Direzione Generale e le Strutture dell’A.S.L. AL”;  

visto il Regolamento per l’adozione delle determinazioni dirigenziali approvato con 
Deliberazione Commissario n. 229 del 25/03/2011; 
 

Dato atto che nel Comune di Novi Ligure  - Via Oneto Strada Bricchetta, è presente una 
struttura di proprietà Asl Al, sede della Residenza Sanitaria Assistenziale; 

 
Considerato che, a seguito della presenza di diffuse crepe sui muri della citata struttura 

sede della Residenza Sanitaria Assistenziale, è stato affidato l’incarico a professionisti esperti e 
precisamente  all’ing. Giovanni Gatti  e all’Ing. Sandro Rota,  per effettuare accertamenti ed 
indagini al fine di individuare le cause del quadro fessurativo presente nel fabbricato in oggetto 
con proposte di soluzioni tecniche per l’eliminazione delle criticità presenti; 

 
Preso atto che tali verifiche di stabilità hanno escluso una situazione di criticità tale da 

compromettere la sicurezza per la pubblica incolumità, come risulta dalla Relazione Tecnica 
presentata dall’ing. Gatti nel marzo 2018, nonché dalla relazione presentata nel mese di maggio 
2018 dall’Ing. Rota che indica che il quadro fessurativo rilevato nella struttura RSA di Novi Ligure, 
non costituisce assolutamente un indice di incipiente instabilità strutturale, né mette a rischio la 
sicurezza statica dell’edificio. 

 
Rilevato che in tali relazioni veniva proposto di anteporre a possibili interventi di 

consolidamento degli strati superiori del terreno di fondazione, un monitoraggio dei movimenti sia 
complessivi che localizzati dell’edificio per controllare strumentalmente l’eventuale evoluzione dei 
cedimenti e/o lesioni mediante i seguenti interventi: 

 
- Apposizione di adeguato numero di mire ottiche riflettenti su tutte le murature esterne 

- Apposizione di un adeguato numero di fessurimetri a cavallo delle lesioni sui tavolati divisori 

interni 

- Perforazione di due/tre piccoli pozzi piezometrici per il controllo della falda mediante 

freatimetro. 

    Successivamente, sulla base dei risultati dei monitoraggi previsti, si poteva prendere in 
considerazione l’eventuale “realizzazione di trincee drenanti su tutto il perimetro dell’edificio al fine 
di dare avvio ad un piano di sutura delle lesioni, con soluzione dapprima progressiva e poi 
definitiva”. 
 

 

Pagina 2 di 18 Determinazione n. 2019/61

Copia

in pubblicazione



Ciò premesso si ritiene di: 
 

- approvare le relazioni allegate presentate dai tecnici professionisti ingg. Giovanni Gatti e Sandro 
Rota, incaricati di effettuare le indagini al fine di individuare le cause del quadro fessurativo 
presente nel fabbricato sede di Residenza Sanitaria Assistenziale Asl Al in Novi Ligure; 
- proseguire e completare le indagini al fine di controllare strumentalmente l’eventuale evoluzione 
dei cedimenti e/o lesioni alla struttura in oggetto; 
 
 
 

DETERMINA 

 
 

1) Di approvare le relazioni allegate presentate dai tecnici professionisti ingg. Giovanni Gatti 

(All.1)  e Sandro Rota (All.2), incaricati di effettuare le indagini al fine di individuare le 

cause del quadro fessurativo presente nel fabbricato sede di Residenza Sanitaria 

Assistenziale Asl Al in Novi Ligure  -  Strada Bricchetta; 

2) di dare atto che, sulla base delle relazioni presentate dai tecnici incaricati, il  quadro 

fessurativo rilevato nella struttura RSA di Novi Ligure, non costituisce assolutamente un 

indice di incipiente instabilità strutturale, né mette a rischio la sicurezza statica dell’edificio 

e nè compromette la sicurezza per la pubblica incolumità; 

3) di proseguire e completare le indagini al fine di controllare strumentalmente l’eventuale 

evoluzione dei cedimenti e/o lesioni alla struttura in oggetto, i cui risultati permetteranno di 

effettuare le valutazioni necessarie alla scelta della soluzione tecnica più adeguata. 

4) di dare atto che il provvedimento non comporta ex se alcun onere di spesa;  

5) di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo decorsi 10 giorni dalla 
pubblicazione all’albo dell’Azienda 
 

 
 
 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

Pagina 3 di 18 Determinazione n. 2019/61

Copia

in pubblicazione



Pagina 4 di 18 Determinazione n. 2019/61

Copia

in pubblicazione



Pagina 5 di 18 Determinazione n. 2019/61

Copia

in pubblicazione



Pagina 6 di 18 Determinazione n. 2019/61

Copia

in pubblicazione



Pagina 7 di 18 Determinazione n. 2019/61

Copia

in pubblicazione



Pagina 8 di 18 Determinazione n. 2019/61

Copia

in pubblicazione



Pagina 9 di 18 Determinazione n. 2019/61

Copia

in pubblicazione



Pagina 10 di 18 Determinazione n. 2019/61

Copia

in pubblicazione



Pagina 11 di 18 Determinazione n. 2019/61

Copia

in pubblicazione



Pagina 12 di 18 Determinazione n. 2019/61

Copia

in pubblicazione



Pagina 13 di 18 Determinazione n. 2019/61

Copia

in pubblicazione



Pagina 14 di 18 Determinazione n. 2019/61

Copia

in pubblicazione



Pagina 15 di 18 Determinazione n. 2019/61

Copia

in pubblicazione



Pagina 16 di 18 Determinazione n. 2019/61

Copia

in pubblicazione



Pagina 17 di 18 Determinazione n. 2019/61

Copia

in pubblicazione



Determinazione del Direttore
n. _______________ 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

Parere favorevole del  DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

IL DIRETTORE

 
 

 

 

  

 

Pagina 18 di 18 Determinazione n. 2019/61

Copia

in pubblicazione


	Organo determinante: Direttore
	Servizio: SC Tecnico -Tecnologie Biomediche - ICT
	Numero definitivo: 2019/61
	Data adozione: 08/04/2019
	Oggetto: RSA Via Oneto Strada Bricchetta Novi Ligure - situazione statica dell'edificio
	Responsabile del procedimento: Sciutto dr. Giacomo
	Responsabile del procedimento (firma): (Firmato in originale)
	Esercizio: 
	Conto: 
	Importo: 
	Dirigente contabile: 
	Dirigente contabile (firma): 
	Data esecutivita: 05/05/2019
	Responsabile Affari Generali: dr.ssa Anna Zavanone
	Responsabile Affari Generali (firma): (Firmato in originale)
	Data: 23/04/2019
	Dirigente proponente: Sciutto dr. Giacomo
	Dirigente proponente (firma): (Firmato in originale)
	Data trasmissione alla Giunta Regionale: 
	Data trasmissione al Collegio Sindacale: 
	Data pubblicazione: 25/04/2019
	Numero definitivo: 2019/61
	Responsabile del servizio: Sciutto dr. Giacomo
	Responsabile del servizio (firma): (Firmato in originale)


